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TIEDOT SUUNNITELMAAN LIITTYVÄSTÄ TOIMINNASTA 

 

RehuX Oy:n (Yhtiö) Liedon rehutehdas valmistaa täysrehuja ja tiivisteitä pääasiassa kanoille ja 

sioille. Laitoksella valmistetaan myös erilaisia rehunvalmistukseen liittyviä esiseoksia. Molem-

pien tuotetyyppien valmistusprosessi on kuivasekoitus. Rehuvalmisteiden pääraaka-aine on 

vilja, jota täydennetään erilaisilla valkuais- ja kivennäisaineilla valmiin rehun käyttötarkoituksen 

mukaan. 

 

Etelä-Suomen aluehallintovirasto on myöntänyt Rehux Oy:lle ympäristöluvan muutoksen 

22.2.2023 (Nro 36/2023, Dnro ESAVI/11391/2022). Laitoksella on luvan nojalla mahdollista val-

mistaa rehuja arkipäivien keskeytymättömän kolmivuorotyön lisäksi myös viikonloppuisin tuotan-

tomäärän ollessa enintään noin 75 000 tonnia vuodessa. 

 

Lupamääräyksessä 20.1 toiminnanharjoittajaa velvoitetaan laatimaan toiminnasta aiheutuvaa 

hajua ja melua koskeva hallintasuunnitelma. Suunnitelmasta tulee käydä ilmi mm. hajun ja me-

lun tarkkailu, valitusten käsittely ja kirjanpito sekä tarvittavat menettelyt ja toimet (ml. korjaavat 

ja ennalta ehkäisevät toimet) hajun ja melun hallitsemiseksi. Luvan mukaan suunnitelma tulee 

toimittaa valvontaviranomaisena toimivalle Varsinais-Suomen ELY-keskukselle hyväksyttäväksi 

31.8.2023 mennessä.  

 

 

PARAS KÄYTTÖKELPOINEN TEKNIIKKA 

 

RehuX Oy:n rehunvalmistus ei kapasiteettinsa tai raaka-ainepohjansa perusteella kuulu lähtö-

kohtaisesti elintarvikkeiden ja maidon valmistus- ja jalostustekniikoiden FDM (1 BAT-päätelmien 

piiriin eikä laitos näin ollen kuulu direktiivilaitoksiin. Yhtiö on kuitenkin esittänyt ympäristölu-

paprosessin kuluessa oma-aloitteisesti, että mahdollisten haittojen havainnoimiseksi sekä torju-

miseksi yhtiö on valmis laatimaan erillisen toimintaa koskevan hajun- ja melunhallintasuunnitel-

man toimialaa koskevien BAT-päätelmien periaatteiden mukaisesti. 

 
1) Euroopan parlamentin ja neuvoston päätös direktiivin 2010/75/EU mukaisten parhaita käytettävissä olevia teknii-

koita (BAT) koskevien päätelmien vahvistamisesta elintarvikkeiden ja maidon valmistus- ja jalostustekniikoita varten 

 

BAT-päätelmien mukaan erityisesti elintarvike-, juoma- ja maidonjalostussektoreilla parasta käy-

tettävissä olevaa tekniikkaa on myös sisällyttää seuraavat ominaisuudet ympäristöjärjestel-

mään: i) melunhallintasuunnitelma (ks. BAT 13); ii) hajunhallintasuunnitelma (ks. BAT 15). 

BAT-päätelmissä edellä mainitut hallintakeinot määritellään seuraavasti: 

 

Melu (BAT 13) 

 

Melupäästöjen estämiseksi tai, jos se ei ole mahdollista, niiden vähentämiseksi parasta käytet-

tävissä olevaa tekniikkaa on laatia, panna täytäntöön ja tarkistaa säännöllisesti osana ympäris-

töjärjestelmää melunhallintasuunnitelma, joka sisältää seuraavat osat:  

- Toimet ja aikataulut 

- Melupäästöjen tarkkailu 

- Havaittuihin melutapahtumiin, esimerkiksi valituksiin, reagointi 

- Melun vähentämistä koskeva ohjelma, jolla pyritään yksilöimään lähde/lähteet, mittaa-

maan/arvioimaan melu- ja tärinäaltistus, luonnehtimaan lähteiden vaikutukset ja pane-

maan täytäntöön melun estämistä ja/tai vähentämistä koskevia toimenpiteitä 
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Kohtaa BAT 13 sovelletaan vain tapauksissa, joissa herkille kohteille odotetaan aiheutuvan me-

luhaittaa ja/tai sellainen on todettu. 

 

Haju (BAT 15) 

 

Hajupäästöjen estämiseksi tai, jos se ei ole mahdollista, niiden vähentämiseksi parasta käytettä-

vissä olevaa tekniikkaa on laatia, panna täytäntöön ja tarkistaa säännöllisesti osana ympäristö-

järjestelmää hajunhallintasuunnitelma, joka sisältää seuraavat osat: 

- Toimet ja aikataulut 

- Hajunvalvonta; sitä voidaan täydentää hajulle altistumisen mittauksella/arvioinnilla tai 

hajun vaikutuksen arvioinnilla 

- Havaittuihin hajutapahtumiin, esimerkiksi valituksiin, reagointi 

- Hajujen ehkäisy- ja vähentämisohjelma, jonka tarkoituksena on määrittää lähde (läh-

teet); mitata/arvioida hajulle altistuminen; luonnehtia lähteiden vaikutukset; ja panna 

täytäntöön päästöjen estämistä ja/tai vähentämistä koskevia toimenpiteitä 

Kohtaa BAT 15 sovelletaan vain tapauksiin, joissa herkille kohteille odotetaan aiheutuvan haju-

haittaa ja/tai sellainen on todettu. 

 

Tässä suunnitelmassa kuvataan RehuX Oy:n rehunvalmistuksen hajun- ja melunhallintatoimet 

edellä mainittujen BAT-päätelmien mukaisesti. Suunnitelmaa sovelletaan toimintaan, koska toi-

minnan melusta ja hajusta on valitettu, sekä siksi että asuinrakennuksia sijaitsee alle 500 metrin 

etäisyydellä rehutehtaasta. 

 

 

Kuva 1; Kartta toiminnan sijoittumisesta ja lähialueen maankäytöstä 
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1. Taustaa 

 

Rehutehdas sijoittuu verrattain harvaan asutulle alueelle, jossa lähimmät asuinrakennukset si-

joittuvat pohjoisessa, lännessä ja luoteessa alle 500 metrin etäisyydelle laitoksesta. Lähin asuin-

rakennus on lännessä noin 150 metrin etäisyydellä. Muissa ilmansuunnissa etäisyydet ovat noin 

250 ja 320 metriä. 

 

Hajun leviämisen ja hajuhaittojen muodostumisen kannalta oleellista on vallitsevien tuulten 

suuntakohtainen esiintymistiheys. Lähimpien kohteiden kannalta ongelmallisimpia ovat tuulet 

idästä (15 %) kaakon (16 %) kautta etelään (13 %), joiden esiintyvyys alueella on tilastojen mu-

kaan 44 % vuoden tuulista (Havaintopaikka; Turku lentoasema. Ilmatieteen laitos, Tilastoja suo-

men ilmastosta ja merestä 1991-2020, Raportteja 2021:8).   

 

Laitoksen toiminnasta on ympäristölupaprosessiin liittyen laadittu erilliset hajuselvitys (Hajumit-

taukset- ja mallinnus Ramboll 29.5.2021) sekä meluselvitys (Ympäristömelumalli AX-Suunnit-

telu17.3.2021, Ympäristömeluselvitys Promethor 23.8.2021). Lisäksi laitoksen toiminnan haju- 

ja meluvaikutuksia on havainnoitu erillisellä seurantajaksolla (Tarkkailuraportti SWECO 

24.8.2021) sekä laitoksen omasta toimesta 5.10.2021 alkaen. 

 

 

2. Hajunhallintatoimenpiteet ja niiden aikataulu 

 

2.1 Toimenpiteet 

 

Hajunhallintaa varten laitoksella kerätään oman sääaseman avulla jatkuvatoimisesti tietoa tuu-

len suunnasta ja nopeudesta sekä ilmanpaineesta. Sääaseman tuottama data on linkitetty suo-

raan osaksi laitoksen tuotantokirjanpitoa. Tällä tavoin muodostuva tietokanta yhdistää vallitse-

van säätilan tuotantoon ”liikennevalomallin” avulla, jossa eri sääparametreille on annettu en-

nalta-arvioidut rajat mahdollisten haittavaikutusten havainnointia varten. 

 

Mahdollisessa reklamaatiotilanteessa voidaan koettu haitta yhdistää tietokantaa hyväksi käyt-

täen kulloinkin vallinneeseen tuotantotilanteeseen, jolloin on mahdollista arvioida erikseen mah-

dollisuudet haitan vähentämiseksi tai poistamiseksi.  

 

”Liikennevalomalliin” liittyvän parametritarkastelun valintaperusteet käyvät ilmi suunnitelman liit-

teestä 1. 

 

2.2 Aikataulu 

 

Olosuhdetietoja keräävä sääasema on asennettu ja otettu käyttöön elokuussa 2021. Tietokanto-

jen yhdistäminen ja ”liikennevalomallin” liittäminen osaksi valmistuskirjanpitoa on otettu käyttöön 

syyskuussa 2021. Empiirisiin havaintoihin liittyvät seurantakierrokset on aloitettu lokakuussa 

2021. Hajunhallintatoimenpiteet ovat siten tällä hetkellä käytössä suunnitellussa laajuudessa. 

 

 

3. Hajun tarkkailu  

 

3.1 Mittaukset ja mallinnukset 
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Laitoksen rehunvalmistuksen poistoilman hajupitoisuudet on mitattu sekä mallinnettu erillisessä 

selvityksessä vuonna 2021. Hajupitoisuudet määritettiin olfaktometrisella menetelmällä Ramboll 

Finland Oy:n Jyväskylän toimipisteessä standardin SFS-EN 13725 ”Air Quality. Determination of 

odour con-centration by dynamic olfactometry” mukaisesti. Hajupäästölaskentaa varten mitattiin 

hajupäästölähteen kaasun virtausnopeus, lämpötila ja kosteus TSI VelociCalc Plus 9565P -kuu-

malanka-anemometrillä. Mittaukset tehtiin näytteenoton yhteydessä. Mittausten yhteydessä teh-

tiin myös hajun leviämismallinnus AERMOD-mallilla. Menetelmällä arvioitiin toimintojen aiheut-

tamat lyhyt- (30 s) ja pitkäkestoiset (1 h) hajupitoisuudet ympäristössä. 

 

Mallinnustulosten perusteella, kun käytetään mittausten ajankohdan mukaisia päästömääriä ny-

kytilanteessa, suurin lyhytkestoinen (30 s) hajupitoisuus 1 HY/m3 voi yltää lähimmälle asutuk-

selle. Tämän voivat aistia keskimäärin puolet ihmisistä. Pitkäkestoisen hajun (1 h) suurin pitoi-

suus 1 HY/m3 esiintyi Suvitalon (länsi) ja Kalliolan (pohjoinen) suunnassa. Lyhytkestoisen hajun 

osuus vuoden hajutunneista ei ylittänyt 1 % vuoden hajutunneista (88 tuntia) lähimmällä asutuk-

sella. 

 

Suoritettuja hajumittauksia sekä niiden perusteella toteutettua hajumallinnusta voidaan pitää riit-

tävänä ja luotettavana toiminnan hajupäästöjen määrän selvittämiseksi. Mittaukset voidaan uu-

sia myöhemmin, mikäli hajusta todetaan saadun palautteen perusteella aiheutuneen laitoksen 

lähialueella voimakkaaksi tai pitkäkestoiseksi tulkittavaa rasitusta. Arvioinnin perusteena voi-

daan käyttää edellä kohdassa 2 kuvattua ”liikennevalomallia”. 

 

3.2 Yleisöpalautteen keruu   

 

Hajun- ja melunhallintasuunnitelmaan on liitetty erillinen palauteosio, jonka avulla mahdollisista 

haju- tai meluhaitoista voidaan kerätä tietoja lähialueen asukkailta erillisen havaintolomakkeen 

avulla (liite 2).  Palauteosio otetaan käyttöön välittömästi sen jälkeen, kun ympäristöluvan val-

vontaviranomainen on hyväksynyt tämän hallintasuunnitelman sisällön.  

 

 

4. Melunhallintatoimenpiteet ja niiden aikataulu 

 

4.1 Toimenpiteet 

 

Melunhallintaa varten laitoksella pidetään kirjaa raaka-aineiden kompressoripurkuna (melua 

tuottava lastinkäsittelymenetelmä) tapahtuvista vastaanottotapahtumista kirjaamalla kutakin toi-

mitusta koskevat päivämäärä- ja kellonaikatiedot tietokantaan. Myös melua koskevassa tieto-

kannassa tietoja käsitellään ”liikennevalomallin” avulla seuraavilla periaatteilla:  

 

Melukategoria vihreä: 

- Valmistus ma-su koko ajan (peruste: mitattu ”staattinen” melutaso ei ylitä ympäristönormeja) 

- Purku (kompressori) ma-pe 07-22 

 

Melukategoria keltainen: 

- Purku (kompressori) ma-pe 22-07 ja la-su 07-22 (peruste: lupamääräys 6.1) 

 

Melukategoria punainen: 

- Purku (kompressori) pe ilta - ma aamu vuorokausittain 22-07 (peruste: lupamääräys 6.1) 
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Mahdollisessa reklamaatiotilanteessa voidaan koettu meluhaitta yhdistää tietokantaa hyväksi 

käyttäen itse tapahtumaan, jolloin on mahdollista arvioida erikseen mahdollisuudet haitan vä-

hentämiseksi tai poistamiseksi. Samalla kerätään summatietoa tapahtumien esiintymistihey-

destä mahdollisen haitan kohtuuttomuuden tai pysyvyyden arvioimiseksi. 

 

4.2 Aikataulu 

 

Raaka-aineiden kompressoripurkuna tapahtuvaan vastaanottoon liittyvien melutapahtumien kir-

jaaminen on aloitettu lokakuussa 2021. Melunhallintatoimenpiteet ovat siten tällä hetkellä käy-

tössä suunnitellussa laajuudessa. 

 

 

5. Melun tarkkailu 

 

5.1 Mittaukset ja mallinnukset 

 

Laitoksen rehunvalmistuksen meluvaikutukset on mitattu sekä mallinnettu erillisessä selvityk-

sessä vuonna 2021. Melumittausten jälkeen pölynsuodattimiin asennettiin äänenvaimentimet, 

jonka johdosta melun iskumaisuudesta tehtiin vielä jälkikäteen erillinen selvitys.  

 

Melunmittaustulosten perusteella nykyisessä tilanteessa asuinalueille lasketut keskiäänitasot 

eivät ylitä päivä- eikä yöajan raja-arvoja. Lisäksi melun ei voida katsoa erillisen selvityksen pe-

rusteella olevan iskumaista. 

 

Suoritettuja melumittauksia sekä niiden perusteella toteutettua melumallinnusta voidaan pitää 

riittävänä ja luotettavana toiminnan melupäästöjen laadun ja voimakkuuden selvittämiseksi. Lu-

pamääräyksen 6.3 mukaan mittaukset tulee uusia meluntorjuntatoimenopiteiden jälkeen ja tä-

män jälkeen kolmen vuoden välein sekä aina, kun laitoksen prosessissa tai toiminnassa tapah-

tuu olennaisia melupäästöön vaikuttavia muutoksia. Myös laitoksen prosessissa tai toiminnassa 

tapahtuvien olennaisten melupäästöön vaikuttavien muutoksien jälkeen on leviämismalli päivi-

tettävä vastaamaan uutta tilannetta. Lisäksi meluvaikutusten arvioinnin perusteena voidaan 

käyttää mittaustulosten lisäksi edellä kohdassa 4.1 kuvattua ”liikennevalomallia”. 

 

5.2 Yleisöpalautteen keruu   

 

Hajun- ja melunhallintasuunnitelmaan on liitetty erillinen palauteosio, jonka avulla mahdollisista 

haju- tai meluhaitoista voidaan kerätä tietoja lähialueen asukkailta erillisen havaintolomakkeen 

avulla (liite 2).  Palauteosio otetaan käyttöön välittömästi sen jälkeen, kun ympäristöluvan val-

vontaviranomainen on hyväksynyt tämän hallintasuunnitelman sisällön.  

 

 

6. Havaittuihin haittoihin reagoimista koskeva toimintasuunnitelma 

 

Ennen korjaaviin toimenpiteisiin ryhtymistä mahdolliset haju- tai meluhaitat ja niistä tulleet vali-

tukset käsitellään yhdessä ympäristöluvan valvontaviranomaisen kanssa. Menettelyllä varmiste-

taan se, että toimenpiteitä ei kohdisteta tarpeettomasti sellaisiin havaintoihin, joiden esiintymisti-

heys tai kesto eivät anna aihetta pitää toimintaa ympäristölupamääräysten tai ympäristönsuoje-

lulainsäädännön yleisten periaatteiden vastaisena. Tämä on tärkeää erityisesti siksi, että korjaa-

vat toimenpiteet kohdistetaan ainoastaan voimakasta ja pitkäkestoista haittaa aiheuttavien haju- 



Tuuliruusu 2023 7 

tai meluhaittojen torjuntaan sekä ovat myös muilta osin toiminnallisesti sekä taloudellisesti to-

teuttamiskelpoisia vallitsevassa toimintaympäristössä. 

 

Mikäli toiminnasta katsotaan edellä mainitun tarkastelun jälkeen edelleen aiheutuvan laissa kiel-

lettyjä seurauksia, käynnistetään haittojen poistamista koskeva tekninen suunnittelu. Samalla 

määritellään toimenpiteiden vaikutus voimassa oleviin ympäristölupamääräyksiin nähden luvan 

muuttamistarpeen arvioimiseksi sekä laaditaan esitys kohtuulliseksi määräajaksi, johon men-

nessä korjaavat toimenpiteet tulee olla toteutettuina. 

 

 

7. Hajun tai melun vähentämis- ja poistamisohjelma 

 

Toimialaa koskevien BAT-päätelmien mukaan toiminnan hajupäästöjä tulee tarkkailla tapauk-

sissa, jossa herkille kohteille odotetaan aiheutuvan hajuhaittaa ja/tai sellainen on todettu.  

 

Laitoksella suoritettujen haju- ja melumittausten sekä yleisöltä kerättävän palautteen avulla voi-

daan kerätä riittävästi tietoa toiminnanaikaisten hajujen tai melujen esiintymisestä, niiden koh-

dentamisesta tiettyyn päästölähteeseen sekä vaikutuksista ympäristössä. Tietojen perusteella 

on mahdollisuus arvioida luotettavasti hajun tai melun lähde tai lähteet, eri lähteiden osuus haju- 

tai melupäästöstä sekä mahdollistaa erilaisten poisto- ja/tai vähennystoimenpiteiden suunnittelu 

sekä käyttöönotto. 

 

 

8. Aiempien Hajuhaittoja aiheuttaneiden tilanteiden dokumentointi ja tiedotus 

 

Hajuun tai meluun liittyvästä palautteesta pidetään kirjaa. Kerättäviä tietoja ovat muun muassa 

palautteen antaja (mikäli tiedossa), päivämäärä, jolloin palaute on saatu sekä palauteen keskei-

nen sisältö. Tällä tavoin palaute voidaan yhdistää laitoksella havaintoaikana harjoitettuun toimin-

taan syy ja seuraus -suhteen selvittämiseksi. 

 

Toiminnan hajuvaikutusten katsotaan esiintyvän verrattain pienellä ja harvaanasutulla alueella. 

Tämän vuoksi korjaavista toimenpiteistä ei järjestetä asianosaisia laajemmalle ulottuvaa tiedo-

tusta. 

 

Toimintaan kohdistuvat reklamaatiot, kuten haju- tai meluhaitoista saatu palaute, raportoidaan 

vuosittain valvontaviranomaiselle yhdessä toiminnan muiden vuosiyhteenvetotietojen kanssa. 

 

 

 

LIITTEET: 1. Hajun leviämiseen liittyvä parametritarkastelu 

 2. Yleisöpalautteen havaintolomake -malli 

 

 

 

KK/TF 

 

 


